olan **es-Sa‘yu'l-mahmûd fî nizâmi'l-cunûd** adlı yazma eserinin bazı önemli kısımlarının çevirisi verilecek ve değerlendirilmesi yapılacaktır.¹

Hayatı ve Eserleri

Cezayir'in ‘Annâbe şehrine nisbet-

le İbnu'l-‘Annâbî diye tanınan Muhammed b. Mahmûd b. Muhammed b. Huseyn el-Cezâirî el-Hanefî 1189/1775 tarihinde doğmuştur. Zamanında fakîh, mukri’ ve muhad-dis olarak tanınmıştır. 1245/1829-1830'da Mısır'a gelerek Kahire'ye yerleşmiş, Hidiv Muhammed Ali zamanında da İskenderiye müftülüğünde bulunmuştur.² Bu görevi yürütürken, aynı şehirde 1267/1850-1851 yılında ölmüştür.³

İbnu'l-‘Annâbî'nin kaynaklarda üç eseri zikredilmektedir. Bunlardan birincisi Kütüb-i Sitte'nin evâiline yazdığı **Sened** isimli eseridir. Bu eseri

¹ Bu çalışmanın metnini okuyup gerekli uyarılarda bulunan Harun Anay Bey'e teşekkür ederim.

Ancak ismini tam olarak ferağ kaydında zikreden müellif kendisinin özellikle Cezayirde İbnu'l-‘Annâbî (harekesiz) olarak tanındığını vurgulamaktadır. Zirikli, müellifin meşhur ismini İbnu'l-‘Annâbî şeklinde verirken, Kehhâle İbnu'l-‘Unnâbî olarak harekelemektedir. Biz şehrin aslına olan atfindan dolayı Zirikli'nin verdiği okuma

1242/1826-1827'de tamamlamış ve İbrahim es-Sakâ'dan icazet almıştır.⁴

İkinci eseri, farklı adlarla tanınan, **et-Tevfik ve et-temdîd fi şerhi'l-ferîd fi't-tecvîd'** dir.⁵

İbnu'l-‘Annâbî'nin üçüncü eseri **es-Sa‘yu'l-mahmûd fî nizâmî'l-cunûd** adını taşımaktadır.

⁴ Ziriklî, a.y.

⁵ Ziriklî, aynı yer; Kehhâle, aynı yer. Bağdadlı İsmail Paşa **Hedîyyetu'l-‘ârifin'** de eserin ismini, Ziriklî gibi, **el-Cevheru'l-ferîd fî ‘ilmi't-tecvîd'** şeklinde yazarken **İzâhu'l-meknûn'** da **el-‘İlmu'l-ferîd fî ‘ilmi't-tecvîd'** adıyla kaydetmiştir. Ayrıca telif tarihi olarak 1285/1868-1869 tarihini vermektedir; ancak bu tarih İbnu'l-‘Annâbî'nin ölüm tarihinden çok sonra olduğundan doğru değildir; bkz. **Hedîyyetu'l-‘Ârifin'**, neşr. İbnülemin Mahmud Kemâl, Avni Aktuç, c. II, İstanbul 1955, s. 378. **İzâhu'l-meknûn'**, neşr. Kilisli Muallim Rifât, Şerefeddin Yaltkaya, c.

el-Câhiz fikrini temellendirmek için Türklerin Hz. İbrahim soyundan geldiğine ve 'Adnanî Araplara Kahtânî Araplardan daha yakın olduğu tezini işliyordu.⁹

Tabii ki bu tez Arap kamuoyunun kavramlarını kullanarak yeni durumu meşrulaştırma girişimiydi. Benzer şekilde, Necmeddin İbrahim b. Ali el-

Tarsûsî (öl. 758 / 1356 / 1357)'nin Hanefî mezhebinin kavramları içinde mevcut Türk yönetimine dinî meşruiyet kazandırmak ve İmâmet'in Kureyş kabilesine ait olduğunu savunan tezi aşmak için Mısır Memlûk devleti yöneticilerine yönelik olarak 753/1352 tarihinde kaleme aldığı ve carî olan bilgi sisteminin kavramlarını kullanarak iş gördüğü **Tuhfetu't-turk fî mâ yecibu en yu'mele fi'l-mulk** adlı eseri bu konuda iyi bir örnektir.¹⁰ Aynı çerçevede Osmanlı döneminde Sultan IV.

Kadıızâdeliler ile Tasavvuf çevreleri arasında ihtilaf mevzuu olan konuları ele aldığını belirtmeliyiz. Eser bu tarihi bağlamı içinde okunabilirse daha farklı bir anlam kazanacaktır.

12 Seyyid Bey, **Hilâfetin Mâhiyyet-i Şer'iiyesi**, Ankara tarihsiz [1340/1924 ?]. T. B. M. M. Matbaası.

13 Mehmed Es'ad, **Üss-i Zafer**, İstanbul 1243/1827.

14 Abdülvehhâb Efendi, **Hulâsatu'l-burhân fî itâ'ati's-sultân**, İstanbul 1247/1831.

15 Sultan II. Mahmûd'un reformları ve Ulemanın tavrı için bkz. Seyfettin Erşahin, **The Ottoman Ulemâ And The Reforms Of Mahmud II**, Manchester Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi yayınlanmamış yüksek lisans tezi, 1990. Bu tezden beni haberdar eden İsmail Kara Bey'e teşekkür ederim.

Mahmûd'un yaptıkları da bu minval üzeredir. Yine ona göre İslam bir bütün olarak ümmete yeterlidir, ancak yapılması gereken şey ilkeleri hesaba katarak ümmetin maslahatı için çaba göstermektir. Neticede İbnu'l-‘Annâbî için İslam medeniyetinin kavramsal çer-

16 Ebû Bekr Muhammed b. el-Velîd el-Fehrî et-Turtûşî (öl. 520/1126), **Sirâcul'-mulûk**, neşr. Muhammed Fethî Ebû Bekr, c. I-II, Kahire 1994; Türkçe'ye tercümesi: Said Aykut, **Sirâcü'l-Mulûk: Siyaset Ahlak ve İlkelerine Dair**, İstanbul 1995.

çevesinde bir problem yoktur, bundan dolayı mesele oldukça pratiktir. İşte tam burada İbnu'l-'Annâbî'nin tıkanıdığı nokta karşımıza çıkmaktadır.